Дело № 1-356/2019

22RS0066-01-2019-003223-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 2 сентября 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего судьи Ретивых А.Е.,

при секретаре Савиной Е.П.,

с участием государственного обвинителя Гарбузовой С.Ю.,

адвоката Талайко С.Ю.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в общем порядке принятия судебного решения в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору покушался на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), при следующих обстоятельствах:

Не позднее 13 апреля 2019 года ФИО2, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на совместное совершение преступлений – незаконного приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Согласно предварительной договоренности, ФИО2 должен был посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленных лиц адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств; получать и незаконно хранить в целях сбыта эти наркотические средства при себе лично, в своем автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный знак «№ в находящимся в его пользовании гаражном боксе №83, расположенном в «Гаражно-строительном кооперативе №157» по адресу: 

<

...> и в других подысканных для этого тайниках; при необходимости приобретать в различных торговых организациях средства, необходимые для осуществления фасовки и упаковки наркотических средств, после чего осуществлять их фасовку и упаковку; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта; используя средства вычислительной техники создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных им «закладок» с наркотическими средствами; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса места нахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; получать в качестве вознаграждения денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Не позднее 08 часов 17 апреля 2019 года, неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели:

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,29 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 10,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо] бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 2393,62 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 297,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 145,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 51,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, не позднее 08 часов 17 апреля 2019 года неустановленные лица, продолжая осуществлять совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств вышеуказанные наркотические средства поместили в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО2 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории Алтайского края.

Не позднее 08 часов 17 апреля 2019 года ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, получил вышеуказанные наркотические средства:

- в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,29 грамма;

- в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 10,4 грамма;

- в особо крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 2393,62 грамма;

- в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой не менее 297,8 грамма; 

- в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 145,2 грамма; 

- в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 51,1 грамма, которые стал незаконно хранить при себе лично, в своем автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный знак № в находящимся в его пользовании гаражном боксе №83, расположенном в «Гаражно-строительном кооперативе №157» по адресу: 

<

...>, а также в других неустановленных местах.

Около 10 часов 50 минут 16 апреля 2019 года ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 86 грамм, упакованного для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, на участке местности, расположенном на расстоянии около 800 метров в северо-западном направлении от земельного участка по адресу: Алтайский край, Первомайский район, с.Санниково, мкр. ФИО3 Остров, проезд Снежный,3, на земле у основания дерева, затем при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники – мобильного телефона, сфотографировал место нахождения этого тайника, в котором он поместил «закладку» с указанным выше наркотическим средством, сделал запись о его адресе и описание, после чего путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направил указанным выше неустановленным лицам эту информацию. Оставшиеся наркотические средства ФИО2 продолжил незаконно хранить в находящемся в его пользовании гаражном боксе №83, расположенном в «Гаражно-строительном кооперативе №157» по адресу: 

<

...>, в принадлежащем ему автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный № а также в других неустановленных местах.

Кроме того, не позднее 08 часов 17 апреля 2019 года ФИО2, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,5 грамма, упакованного для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», а также часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 496,2 грамма, упакованного для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки» стал незаконно хранить в принадлежащем ему автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный знак «

<

***>». Оставшиеся наркотические средства ФИО2 продолжил незаконно хранить в находящемся в его пользовании гаражном боксе №83, расположенном в «Гаражно-строительном кооперативе №157» по адресу: 

<

...>.

После этого, ФИО2 в период с 08 часов до 10 часов 17 апреля 2019 года, незаконно храня в принадлежащем ему автомобиле «Тойота Королла» государственный регистрационный знак № часть полученных при указанных выше обстоятельствах наркотических средств в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,5 грамма и наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 496,2 грамма, стал передвигаться по территории Алтайского края с целью последующего формирования малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств.

Около 10 часов 17 апреля 2019 года, ФИО2 находясь в вышеуказанном автомобиле «Тойота Королла» припаркованном на участке местности находящимся в Троицком районе Алтайского края, на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от автозаправочной станции, расположенной по адресу: Алтайский край, Троицкий район, с.Троицкое (пересечение трасс Р-256 «Чуйский тракт» Новосибирск - Барнаул - Горно-Алтайск – граница с Монголией, К-24 «Троицкое - Целинное») был задержан сотрудниками полиции.

В период с 17 часов до 18 часов 15 минут 16 апреля 2019 года в ходе обследования на участке местности, расположенном на расстоянии около 800 метров в северо-западном направлении от земельного участка по адресу: Алтайский край, Первомайский район, с.Санниково, мкр. ФИО3 Остров, проезд Снежный,3, на земле у основания дерева сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 86 грамм.

Кроме того, с 10 часов 15 минут до 11 часов 25 минут 17 апреля 2019 года в ходе обследования транспортного средства, автомобиля «Тойота Королла» государственный регистрационный знак «

<

***>», припаркованного на участке местности находящимся в Троицком районе Алтайского края, на расстоянии около 150 метров в северо-западном направлении от автозаправочной станции, расположенной по адресу: Алтайский край, Троицкий район, с.Троицкое (пересечение трасс Р-256 «Чуйский тракт» Новосибирск - Барнаул - Горно-Алтайск – граница с Монголией, К-24 «Троицкое - Целинное») сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 9,5 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 496,2 грамма.

В период с 15 часов 37 минут до 16 часов 45 минут 17 апреля 2019 года, в ходе обыска находящегося в пользовании ФИО2 гаражного бокса №83, расположенного в «Гаражно-строительном кооперативе №157» по адресу: 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято:

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,29 грамма;

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 10,4 грамма;

- наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1811,42 грамма;

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 297,8 грамма; 

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 135,7 грамма; 

- наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 51,1 грамма.

ФИО2 и указанные выше неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотических средств:

– смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,29 грамма, что является крупным размером;

– смеси, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 10,4 грамма, что является крупным размером;

– смеси, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 2393,62 грамма, что является особо крупным размером;

– смеси, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, общей массой 297,8 грамма, что является крупным размером;

– смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 145,2 грамма, что является крупным размером;

– смеси, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 51,1 грамма, что является крупным размером.

ФИО2 и вышеуказанные неустановленные лица, свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на основании ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, просил огласить показания, данные в ходе расследования дела. Из которых следует, что в феврале 2019 года, он устроился на работу закладчиком в г.Барнауле. Через «Авито» увидел объявление о работе курьером, устроился закладчиком. Все остальное общение происходило с оператором «Осланбек Тыхтынбаев» в программе «Телеграмм». Оператор прислал подробную инструкцию. Оператор скидывал адреса с мелкооптовой закладкой, после чего поднимал данные закладки и должен был их надежнее упаковать в изоленту для сохранности. Упаковав он формировал тайники-закладки и сообщал адреса оператору. Работая розничным закладчиком, он получил всего 3 закладки для формирования. Когда получал 3 закладку, то оператор попросил сделать «куклы», в его понимании это заготовки, которые можно использовать для маскировки тайников. Подумав он сделал отверстия в стволах деревьев, соорудил кормушку из тетропака, разломал облицовочный кирпич, собирал использованные гильзы. Показав «куклы» оператору, который сообщил, что необходимо искать место (базу) для фасовки и хранения оптовых партий наркотических средств. С этой целью 18 февраля 2019 года он арендовал гаражный бокс №83, расположенный в ГСК №157 по адресу: 

<

...>. Кроме того, по указанию оператора необходимо было закупить необходимые приспособления для фасовки и упаковки наркотических средств (весы, тазики, сито, скалку, разделочную доску, сверла, пакетики, пищевую пленку, резиновые перчатки). Все расходы на аренду гаража и закупку товара оператор оплачивал переводом на банковскую карту «ВТБ». Также он получал на данную банковскую карту заработную плату за фасовку и формирование тайников-закладок с наркотическими средствами. Наркотические средства перевозил в принадлежащем ему автомобиле «Тойота Королла» регистрационный знак «

<

***>». В его обязанности как оптового закладчика входило: поднять оптовый вес, сфотографировать и отправить фотографию оператору, взвесить полученный наркотик для отчетности, изготовить наркотическое средство и по указанному оператором количеству расфасовать на нужное количество закладок наркотик. Оператора он никогда не видел, они общались только по переписке в программе «Телеграмм». Получив оптовый вес наркотика он привез его в гараж, расфасовал и упаковал в нужное количество по указанию оператора. Далее 16 апреля 2019 года сформировал в период с 10 часов 35 минут до 12 часов 10 минут оптовую закладку, которую поместил в землю у основания дерева на берегу реки Лосиха, в метрах 600 от строящегося здания по адресу: пр-д Снежный, с.Фирсово, Первомайского района Алтайского края. Он сфотографировал место тайника и отправил фотографии через «WhatsApp» на его второй телефон, на котором также сохранял задание для работы. Он должен был 15 апреля 2019 года расфасовать из общего веса наркотика, который получил от оператора и хранил в гараже и сформировать тайники на территории г.Барнаула или поблизости г.Барнаула. План на 16 апреля 2019 года по фасовке на г.Бийск и г.Горно-Алтайск, которые планировал сформировать 17 апреля 2019 года. В этот день на своем автомобиле проследовал из г.Барнаула в г.Бийск Алтайского края, не доезжая до поворота с трассы Барнаул-Бийск в с.Троицкое Троицкого района Алтайского края, на расстоянии около 150 метров от АЗС «Роснефть» он остановился на обочине, поскольку впереди был пост ДПС. В этот момент он был задержали сотрудники полиции. В присутствии понятых произвели обследование автомобиля «Тойота Королла» регистрационный знак «

<

***>»,были обнаружены и изъяты наркотические средства, приготовленные для последующего совместного незаконного сбыта через тайники-закладки на территории г.Барнаула и г.Горно-Алтайска. 17 апреля 2019 года в гаражном боксе №83, расположенном в ГСК №157 по адресу: 

<

...> был проведен обыск, где обнаружены наркотические средства, предназначены для последующего сбыта, которые он расфасовал по указанию оператора интернет магазина. Вину в содеянном признает в полном объеме и искренне раскаивается (т.2, л.д. 183-187, 213-218, 234-236, т.3, л.д.17-22).

Указанные обстоятельства ФИО2, подтвердил и при проверке его показаний на месте 18 июня 2019 года (т.2, л.д.220-230).

Показания ФИО2 в ходе следствия получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, подсудимому было разъяснено право не свидетельствовать против себя, более того, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу в случае последующего отказа от них. 

Показания, данные подсудимым в ходе расследования дела, он полностью подтвердил в судебном заседании. 

Помимо признания ФИО2 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств исследованных судом. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон следует, что в период с 15 апреля 2019 года по 17 апреля 2019 года проводилось оперативное мероприятие (далее по тексту ОРМ) «наблюдение». В ходе которого установлено, что ФИО2 перевозит наркотические средства на принадлежащем ему автомобиле. Местом хранения наркотических средств является гаражный бокс №83, расположенный в ГСК №157 по адресу: 

<

...>. 16 апреля 2019 года в ходе проведения ОРМ «наблюдение», было установлено, что около 10 часов 50 минут ФИО2 сделал тайник-закладку, расположенную по географическим координатам: широта 53.324909, долгота 83.924870, далее ФИО2 сфотографировал и записал эти данные в телефон. После этого было принято решение об изъятии сформированной закладки. 16 апреля 2019 года, в период времени с 17 часов до 18 часов 15 минут, он, совместно со старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО5 и участием двух понятых провел ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенного на расстоянии около 800 метров в северо-западном направлении от земельного участка по адресу: Алтайский край, Первомайский район, с.Санниково, мкр. ФИО3 Остров, проезд Снежный, 3. изъят сверток в красно-черной изоленте с содержимым внутри который был упакован в полимерный пакет. В этот же день задержан ФИО2, произведено обследование автомобиля «Тойота Королла» белого цвета, регистрационный знак «№» в ходе которого изъят полимерный пакет черного цвета с находящимися внутри свертками, ФИО2 пояснил, что данные свертки с наркотическим средством и предназначены для последующего незаконного сбыта. Также были изъяты связка ключей от гаражного бокса №83 ГСК №157, расположенного по адресу: 

<

...>, как пояснил ФИО2, в данном гаражном боксе находится наркотическое средство, весы для взвешивания и упаковочный материал, и связка ключей от дома, где он проживал. После это, в гараже по вышеуказанному адресу был проведен обыск, в ходе которого принимали участие задержанный ФИО2, следователь, кинолог с собакой, эксперт и двое понятых. В ходе осмотра изъяты наркотические средства и другие предметы, предназначенные для фасовки наркотических средств (т.2 л.д.165-170).

Показания свидетеля ФИО5, оглашенные с согласия сторон в судебном заседании аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №1 в части его участия 16 апреля 2019 года в присутствии понятых при обследовании участка местности, расположенного на расстоянии около 800 метров в северо-западном направлении от земельного участка по адресу: Алтайский край, Первомайский район, с.Санниково, мкр. ФИО3 Остров, проезд Снежный, 3, где в присутствии понятых на земле у основания дерева обнаружен и изъят сверток в изоленте с содержимым, составлен протокол по данному факту (т.2 л.д.171-173).

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 – инспектора кинолога оглашенными в судебном заседании с согласия сторон следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 в части его участия при проведении обыска в гаражном боксе №83, расположенном в ГСК №157 по адресу: 

<

...>. (т.2 л.д.161-164).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон следует, что в собственности его матери ФИО9 находится гаражный бокс №83 ГСК №157, расположенный по адресу: 

<

...>. Однако распоряжается указанным гаражным боксом он. В феврале 2019 года он указанный бокс сдал в аренду ФИО2 (т.2 л.д.153-155).

Свидетель ФИО1 в судебном заседании пояснила, что в 2016 году она заключила брак с подсудимым, имеет с ним совместного ребёнка, которому 2 месяца. Может охарактеризовать подсудимого с положительной стороны как ответственного, добросовестного человека. С работой у него не складывалось, приходилось трудиться вахтовым методом, семья испытывала материальное затруднение. Прежде к уголовной ответственности не привлекался. Просит учесть её состояние здоровья, а также состояние здоровья отца подсудимого, который плохо видит, не работает. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств:

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17 апреля 2019 года, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 (т.1 л.д.10-11);

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 17 апреля 2019 года, в соответствии с которым рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 (т.1 л.д.12-13);

- справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 17 апреля 2019 года, согласно которой установлено, что 16 апреля 2019 года сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю на основании ст. 6-9 ФЗ «Об ОРД» было организованно и проведено оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2 (т.1 л.д.24);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16 апреля 2019 года, согласно которому в период с 17 часов до 18 часов 15 минут, на участке местности расположенном на расстоянии 600 метров от дома по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято согласно заключению химической – судебной экспертизой №3800 от 05 мая 2019 года, вещество массой 86 граммов является смесью, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 86 грамма (т.1 л.д.15-19, 126-127);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18 апреля 2019 года, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля «Тойота Королла» регистрационный знак «

<

***>» (т.1 л.д.79-81);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17 апреля 2019 года, согласно которому в период с 10 часов 15 минут до 11 часов 25 минут, в ходе обследования автомобиля «Тойота Королла» регистрационный знак «

<

***>», припаркованном у АЗС «Роснефть» на 292 километре трасы Р-256 (Барнаул-Бийск), на территории Троицкого района Алтайского края, в салоне которого обнаружено и изъято согласно заключению экспертизы №3801 от 02 мая 2019 года, наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,3 грамма (первоначальной массой 9,5 грамма); наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 495,7 грамма (первоначальной массой 496,2 грамма); пять мотков изоленты; прорезиненные перчатки; блокнот с рукописными записями; банковская карта банка ВТБ24 №5368 2900 1799 4734 на имя VIKTOR KUZNETSOV; GPS навигатор Garmin GPSMAP64; мобильный телефон «DEXP Z455» IMEI1 352373100005003 и IMEI2 352373100005011 с картой Micro SD 2GB и сим-картой «МТС» 983-603-4133; мобильный телефон «BQ-4028» IMEI1 355064094798169 и IMEI2 355064094798177 с сим-картой «МТС» 913-027-2850; автомобиль «Тойота Королла» регистрационный знак «У738СН 22» (т.1 л.д.84-91, 158-160);

- протоколом личного досмотра от 17 апреля 2019 года, согласно которому в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято: моток изоленты белого цвета; свидетельство о регистрации транспортного средства 2257 №786603; связка ключей от гаражного бокса №83 ГСК №157 расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.92-97);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 17 апреля 2019 года, согласно которому в период с 13 часов 45 минут до 14 часов получены образцы для сравнительного исследования смывы с кистей рук ФИО2 и изготовлен контрольный ватный тампон (т.1 л.д.98-100);

- протоколом осмотра предметов от 08 мая 2019 года, в котором зафиксирован осмотр наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 86 грамма (т.1 л.д.215-218);

- протоколом обыска от 17 апреля 2019 года, согласно которому в период с 15 часов 37 минут до 16 часов 45 минут в ходе обыска гаражного бокса №83 ГСК №157 расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружено и изъято вещества коричневого цвета, мотки изоленты; полимерные пакетики с застежкой фиксатором; контейнеры из полимерного материала; две полимерные бутылки с веществом светло-желтого цвета; кофемолка «DEXP»; мотки изоленты; электронных весов черного цвета; электронных весов серебристого цвета; три медицинских маски; три фрагмента стволов дерева с отверстиями; металлический таз (т.1, л.д.30-49);

- протоколом осмотра предметов от 31 мая 2019 года, в котором зафиксирован осмотр полимерных пакетиков с застежкой фиксатором и фрагментами изоленты, изъятых 17 апреля 2019 в ходе обыска в гаражном боксе №83 ГСК №157 по адресу: 

<

...> (т.2, л.д.62-67);

- заключением эксперта №3660 от 26 апреля 2019 года согласно которому вещество, изъятое 17 апреля 2019 года в ходе обыска в гаражном боксе №83 ГСК №157 по адресу: 

<

...>, является: наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1810 грамма; наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)уксусной кислоты, общей массой 297,8 грамма; наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 135,7 грамма; наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 51,1 грамма (т.1, л.д.130-135);

- заключением эксперта №3659 от 03 мая 2019 года, согласно которому на полимерных пакетах с содержимым, изъятых 17.04.2019 в ходе обыска в гаражном боксе №83 ГСК №157 по адресу: 

<

...>, обнаружены следы пальцев рук размерами 26х27 мм, 26х30 мм и 12х16мм (т.1 л.д.139-141);

- заключением эксперта №3657 от 01 мая 2019 года, согласно которому вещество, изъятое 17 апреля 2019 года в ходе обыска в гаражном боксе №83 ГСК №157 по адресу: 

<

...>, является: наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотического средства метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)уксусной кислоты, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,29 грамма; наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)уксусной кислоты, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 10,4 грамма. 

На внутренней поверхности контейнера из полимерного материала, на внутренней поверхности контейнера из полимерного материала с фрагментом полимерной ложки содержится в следовых количествах альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон.

На внутренних поверхностях девяти пакетов из бесцветного полимерного материала содержится в следовых количествах содержится в следовых количествах альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)уксусной кислоты.

На поверхностях трех медицинских масок содержится в следовых количествах наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)уксусной кислоты, а так же наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

На поверхностях электронных весов содержится в следовых количествах альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон; наркотического средства тетрагидроканнабинол; наркотического средства метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбаксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбаксамидо)уксусной кислоты; наркотического средства метил-3,3-диметил-2-[1-(5фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, (т.1 л.д.144-151);

- заключением эксперта №3658 от 24 апреля 2019 года, согласно которому вещество, изъятое 17 апреля 2019 года в ходе обыска в гаражном боксе №83 ГСК №157 по адресу: 

<

...>, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1,42 грамма (т.1, л.д.154-156);

- заключением эксперта №5227 от 19 июня 2019 года, согласно которому на полимерных пакетах с содержимым, изъятых 17 апреля 2019 года в ходе обыска в гаражном боксе №83 ГСК №157 по адресу: 

<

...>, обнаружены следы пальцев рук (размерами 26х27 мм, 26х30 мм) которые принадлежат ФИО2 (т.1, л.д.166-168);

- протоколом осмотра предметов от 05 июня 2019 года, в котором зафиксирован осмотр трех фрагментов стволов дерева с отверстиями, которые использовались ФИО2 для формирования тайников-закладок с наркотическим средством (т.1 л.д.183-185);

- протоколом осмотра предметов от 18 апреля 2019 года, в котором зафиксирован осмотр автомобиля «Тойота Королла», регистрационный знак «

<

***>» (т.1, л.д.189-195);

- протоколом осмотра предметов от 23 апреля 2019 года, в котором зафиксирован осмотр GPS навигатора «Garmin GPSMAP64», который использовался ФИО2 в его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, для определения географических координат (т.1, л.д.198-199);

- протоколами осмотра изъятых предметов (т.1, л.д.201-205, л.д.209-211, 222-228, 235-239, л.д.244-247, т.2 л.д.1-5, 11-60, 73-80, 89-91);

- протоколом осмотра предметов от 22 июня 2019 года, в котором зафиксирован осмотр: свидетельство о регистрации транспортного средства 2257 №786603; ключ замка зажигания от «Тойота Королла» регистрационный знак «№». (т.2 л.д.89-91);

- протоколом осмотра предметов от 24 июня 2019 года, в котором зафиксирован осмотр информации, предоставленной ПАО «Сбербанк» на 4 листах бумаги формата А4, содержащую сведения по банковской карте №5368290017994734 на имя ФИО2 В предоставленной информации в период с «03.04.2018» по «06.02.19» имеются переводы денежных средств на общую сумму 145292 рубля, переведенных с помощью «QIWI Bank». Что подтверждает причастность ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств (т.2 л.д.107-108);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18 июня 2019 года, в соответствии с которым в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении ФИО2 на оптическом диске (т.3 л.д.53-54);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 18 июня 2019 года, в соответствии с которым рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении ФИО2 (т.3 л.д.55-56);

- справкой по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 18 июня 2019 года, согласно которой установлено, что в период с 07 часов 30 минут 15 апреля 2019 года до 10 часов 17 апреля 2019 года сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю на основании ст. 6-9 ФЗ «Об ОРД» было организованно и проведено оперативно - розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2(т.3 л.д.57-58);

Таким образом, исследовав представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения дела, суд считает вину ФИО2 доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Судом установлено, что подсудимый действовал именно в целях незаконного распространения наркотических средств, что подтверждается количеством изъятого при обследовании транспортного средства, принадлежащего подсудимому, и при производстве обыска в арендуемом им гараже наркотических средств, размер которых установлен заключением эксперта, а так же предметов, изъятых в ходе обыска в гараже (электронные весы, полимерные пакеты с застежками фиксаторами, фрагменты изоленты, одноразовые маски, перчатки), предназначенных для расфасовки наркотических средств и последующего их незаконного сбыта.

Наличие признака особо крупного размера наркотического средства определено исходя из размеров, которые установлены Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Признак покушения на совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), так же нашел подтверждение и поскольку установлено, что приложения в мобильном телефоне подсудимый использовал для связи с лицами, совместно с ним занимающимися сбытом наркотических средств, и именно в целях распространения последних среди потребителей. 

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО2 до начала выполнения объективной стороны преступления договорился с иными лицами о совместном его совершении, распределив при этом роли, согласованность действий, суд квалифицирует его действия и по признаку покушения совершения преступления группой лиц по предварительному сговору.

Из заключения комиссии экспертов №05-03 2163/1 от 10 июня 2019 года, следует, что ФИО2 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.173-174).

С учетом исследованных материалов дела, поведения подсудимого в судебном заседании, его последовательных, четких ответов на постановленные вопросы, суд признает ФИО2 вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против здоровья населения и общественной нравственности, является умышленным, законом отнесено к категории особо тяжких преступлений. 

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление имеет неоконченный состав.

ФИО2 участковым уполномоченным полиции по месту жительства, администрацией Колыванского сельсовета по месту регистрации, а так же месту учебы в МОУ «Колыванская СОШ» Павловского района АК, КГБПОУ «Павловский аграрный техникум» характеризуется положительно, ранее не судим.

На учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит.

Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы №730 от 18 июня 2019 года, ФИО2 не страдает наркоманией и алкоголизмом (т.1 л.д.170-171).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает и учитывает при назначении наказания: активное способствование расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимого, его родственников, наличие малолетнего ребенка.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ при назначении наказания подсудимому учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное в совокупности, характеризующие сведения о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности умышленного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание только в виде реального лишения свободы, считая его справедливым, отвечающим целям исправления подсудимого, не усматривая при этом оснований для применения к нему положений ст.73 УК РФ.

Суд находит возможным не назначать ФИО2 дополнительного наказания.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, оснований для применения положений ст.53.1, ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО2 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытого наказания подлежит зачесть время содержания подсудимого под стражей с 17 апреля 2019 года, что подтверждается протоколом задержания (т.2, л.д.179-181), постановлением об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу от 18 апреля 2019 года (т. 2, л.д. 191) и не оспаривается подсудимым.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Принимая во внимание, что в материалах уголовного дела имеются сведения о возбуждении уголовных дел № 11901010037000174 и №41901010037000175 по выделенным материалам в отношении неустановленных лиц (т.3 л.д.101-102, 105-106), суд полагает необходимым оставить наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, на хранении там же до принятия решения по выделенным уголовным делам. 

В ходе расследования дела на основании постановления Центрального районного суда г. Барнаула от 19 июня 2019 года наложен арест на мобильный телефон «DEXP Z455» IMEI1 № и IMEI2 №, мобильный телефон «BQ-4028» IMEI1 № и IMEI2 №, GPS навигатор «Garmin GPSMAP64», автомобиль «Тойота Королла» регистрационный знак №», кузов CE №. 

В судебном заседании установлено, что в преступной деятельности подсудимый использовал навигатор Garmin GPSMAP64 для определения географических координат местности, где располагал малозаметные тайники с наркотическими средствами; мобильные телефоны, с помощью которых он отправлял координаты и фотографии тайников-закладок с наркотическими средствами неустановленным лицам с целью осуществления дальнейшего сбыта наркотических средств. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что использование вышеуказанных предметов: мобильных телефонов и навигатора (на которые в ходе расследования наложен арест), ФИО2, существенно облегчало реализацию незаконных действий, образующих объективную сторону преступления, что позволяет признать данные предметы орудиями преступления, в связи с чем, в соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104-1 УК РФ указанные предметы, как средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Поскольку не установлено, что принадлежащий ФИО2 автомобиль марки Тойота Королла, государственный регистрационный знак 

<

***>, был специально оснащен и предназначался исключительно для использования при совершении преступной деятельности, суд не находит оснований для его конфискации, в связи с чем, наложенный на него арест (т.3, л.д.29) подлежит снятию. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи как в ходе предварительного следствия (в размере 14260 рублей 00 копеек), так и в судебном заседании (в размере 6210 рублей 00 копеек) в соответствии с ч.ч.1,2 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО2, поскольку обстоятельств, свидетельствующих о необходимости освобождения последнего от их оплаты, судом не установлено, он находится в молодом трудоспособном возрасте.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со 2 сентября 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 17 апреля 2019 года до вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату в размере 20 470 рублей в доход федерального бюджета. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 86 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,42 грамма; наркотическое средство смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,29 грамма; наркотическое средство смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 10,4 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, первоначальной массой 496,2 грамма (масса после экспертизы 495,7 грамма); наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 9,5 грамма (масса после экспертизы 9,3 грамма); наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1810 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющееся производным наркотического средства – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 297,8 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 135,7 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 51,1 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, хранить там же до рассмотрения выделенных уголовных дел № 11901010037000174 и № 41901010037000175.

три фрагмента ствола дерева с отверстиями, полимерный пакет с веществом коричневого цвета (мука), две полимерные бутылки с веществом светло-желтого цвета (патока), металлический таз, электронные весы черного цвета, электронные весы серебристого цвета, мотки изоленты; кофемолка DEXP, медицинские маски, полимерные пакеты с застежкой фиксатором, полимерные контейнеры, пластиковые стаканы, пластиковые ложки, моток пищевой пленки, картонные коробки, коробка с медицинскими перчатками, полимерные пакеты с застежками фиксаторами и фрагменты изоленты, полимерные пакеты с застежками фиксаторами и фрагменты изоленты, фрагменты пакета из полимерного материала черного цвета,- пакеты из бесцветного полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты белого цвета, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, две коробки из картона, две перчатки, две банки с крышками из полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, пять мотков изоленты, прорезиненные перчатки, блокнот с рукописными записями, смывы с кистей рук; контрольный ватный тампон, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, - уничтожить;

диск с результатами ОРМ «наблюдение», проводимого в отношении ФИО2, с 15 апреля 2019 года по 17 апреля 2019 года, сведения из ПАО «ВТБ» о движении денежных средств по банковской карте №, банковскую карту № на имя VIKTOR KUZNETSOV, хранящиеся при материалах уголовного дела, - уничтожить.

Мобильный телефон «DEXP Z455» IMEI1 № и IMEI2 №, с картой «Micro SD 2GB» и сим-картой «МТС» № и мобильный телефон «BQ-4028» IMEI1 № и IMEI2 №, с сим-картой «МТС»№; GPS навигатор «Garmin GPSMAP64», хранящиеся в камере вещественных доказательств на основании п. «г» ч. 1 ст.104-1 УК РФ конфисковать в собственность государства, освободив от ареста.

Снять арест с автомобиля «Тойота Королла» регистрационный знак «№», кузов CE 11050220051, хранящийся на «спецавтостоянке» ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

адрес>, передать его супруге подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Ключ от автомобиля «Тойота Королла» регистрационный знак «№» и свидетельство о регистрации транспортного средства 2257№, хранящиеся при материалах уголовного дела – передать супруге подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления.

Судья Ретивых А.Е.